يا حجة مشهورة في الوري و طود علم اعجز المرتقى
شيعتنا قد عدموا رشد هم في المغرب يا صاح و في المشرق
فانشر لهم ماشنت من علمنا و كن لهم كالوالدالمشفق
ان كنت في دعوتنا آخراً فقد تجاوزت مدى السبق
مثلك لا يوجد فيمن مضى من سائرالناس و لامن بقى

از اوایل زندگی مؤید، هیچ سند و نوشته‌ای نداریم، اما از سال ۴۲۹ ق (۱۰۳۸ م) از زندگی و ماجراهایی که بروی گذشته است، مطالبی به قلم خودش در دست داریم. این شرح حال السیره المؤیدیه نام دارد و سند ادبی و تاریخی فوق‌العاده با ارزشی است. گذشته از این، یکی از معدود زندگینامه‌های خودنوشت در ادبیات اسلامی است که به سبک دل‌انگیزی، که از

۶.

بر اثر فشارهایی که از بغداد وارد می‌شد و توطئه‌ها و دسیسه‌های خود دربار ابوکالیجار علیه مؤید و نیز به علت بی‌ثباتی مملکت، ابوکالیجار از حمایت مؤید دست کشید. داعی ناچار مخفیانه از شیراز به اهواز مهاجرت کرد و این کار در نهایت

۷. صفحه ۱۸۸، این اثر را که من قصد دارم متن آن را به زودی منتشر سازم، داعی یمنی ادریس عمادالدین در سال ۸۳۸ ق (۱۴۳۴ م) نوشته است.

احتیاط و در میان مشکلات فراوان از جهت کمبود وسایل حمل و نقل و ترس از افتادن به دست جاسوسان صورت گرفت. در این هنگام، در مشرق، اسماعیلیان بی‌رحمانه آزار و سیاست می‌شدند و در خوارزم در سال ۴۳۶ ق تعداد زیادی به خاطر قبول امامت مستنصر قتل عام شدند. به چنین قتل عام و سیاستی، مؤید در دیوان اشعار خودگناه و بی‌گناه اشاره می‌کند، از آن جمله در بیت زیر:

و انی فی ظلمة من ظلام مکفنی لیس مجدوه فجر

سرانجام وی زادگاه خود را ترک کرد و به موصل رفت،^۸ و از آنجا رهسپار مصر شد و خود را به درگاه امام‌المستنصر بالله رسانید.

مؤید نیز در مصر برای باریافتن به حضور امام، به علت افکار خصمانه عده‌ای از رجال دربار با دشواری رو به رو شد. ابوسعید، وزیر یهودی‌المستنصر بالله که یکی از موانع راه دیدار مؤید با امام بود، به دست ترکمانان به قتل رسید و پس از قتل او به مؤید اجازه داده شد که در ۲۹ شعبان سال ۴۳۹ ق (۲۸ فوریه ۱۰۴۸ م) به حضور خلیفه فاطمی برسد. پس از آن، مؤید به شرکت فعالانه در زندگی سیاسی مصر علاقه روزافزونی پیدا کرد. در السیره الموبدیه وی با زبانی گستاخ وضعیت سیاسی موجود در دربار فاطمی را تحت وزارت ابوالبرکات به باد انتقاد می‌گیرد.

مؤید با نمایندگان دعوت اسماعیلی در یمن ارتباط مستقیم داشت، به ویژه با داعی لمک بن مالک رئیس دعوت در دوره صلیحیان. داعی لمک به اشاره داعی علی بن محمد صلیحی به مصر رفت، و در طی اقامتش در آنجا در نزد مؤید سکنا گزید و پیوسته با وی درباره مسائل مذهبی بحث می‌کرد. مؤید، پدر روحانی دعوت یمن محسوب می‌شود؛ زیرا پس از مرگش که در شوال سال ۴۷۰ ق (۱۰۷۸ م) رخ داد آثار خود را به میراث برای دعوت یمن گذاشت.

پس از فوت داعی لمک و پسرش، داعی یحیی، ملکه سیده صلیحی داعی ذویب بن موسی الوادعی را به منصب داعی المطلق منصوب کرد. وی نخستین کس از میان داعیان یمنی بود که به نشر دعوت به نام امام طیب پرداخت. این شاخه از جنبش اسماعیلی از این پس الدعوة الطیبه خوانده شد و مسقط الرأس آن در یمن مستقر شد و جدای از شاخه نزاری یا فداییان الموت بود.

دعوت یمن که پس از افول سلسله صلیحی قدرت سیاسی خود را از دست داده بود می‌بایست برای بقای خود تقلا کند. تاریخ این دعوت نشان می‌دهد که قرن‌ها به جنگ شجاعانه‌ای برای حفظ و نگهداری میراث نویسندگان پیشین اسماعیلی ادامه داده است.

در میان شخصیت‌های نام‌آور یمن در این دوره، باید از خطیب بن الحسن بن ابی الحفای (مقتول در ۵۳۳ ق، ۱۱۳۸ م) یاد کرد. وی برادر ناتنی ملکه سیده، جنگجو و حکمرانی بزرگ بود. او از شاعران بزرگ یمن است^{۱۲} و دیوان او در مجموعه کتاب‌های دعوت برای

۱۱. مجله انجمن شاهی آسیایی (۱۹۰۲)، صص ۲۸۹-۲۹۰.

۱۲. دوست من جناب آقای پنیس توجه مرا به ابیات زیر از ناصر خسرو جلب کرد که می‌اندیشد ممکن است اشاره به مؤید کرده باشند:

ما محفوظ مانده است. ما همچنین آثار نایاب داعی ابراهیم الحسین الحامدی و داعی محمدبن طاهر را در دسترس داریم که دعوت یمن محفوظ داشته است.

یکی از نمایندگان بزرگ دیگر دعوت، که در این دوره شکوفا شد و روشی برای مطالعه و بررسی آثار داعیان پیشین ترتیب داد، داعی علی بن محمد بن الولید (فوت ۶۱۲ ق، ۱۲۱۵ م) بود که صاحب تألیفات بسیار است، از جمله دیوان اشعارش و کتاب دماغ الباطل در رد کتاب المستظهري غزالی است.^{۱۳}

من به شمردن نام نویسندگان و کتاب‌های بسیاری که برای ما در کتابخانه‌های اسماعیلی باقی مانده است، ادامه نمی‌دهم؛ تنها از واپسین نماینده مشهور دعوت یمن در قرن نهم هجری، یعنی داعی